Abbaukosten zugrunde. Die Abzinsung der Rückstellung erfolgte mit einem Zinssatz von 2,75 Pro-
zent (Vj.: 2,1 Prozent).

Die übrigen sonstigen Rückstellungen wurden im Wesentlichen zur Vorsorge für öffentlich-recht-
liche Prozessrisiken in Deutschland und in der Türkei gebildet.

In den übrigen sonstigen Rückstellungen sind außerdem auch Rückstellungen für Restrukturie-
rungsmaßnahmen in Höhe von TEUR 457 (Vj.: TEUR 1.046) enthalten. Im Geschäftsjahr wurden
TEUR 661 Inanspruch genommen und TEUR 72 zugeführt.

31 Finanzverbindlichkeiten

Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

Der syndizierte Kredit hat unverändert eine Laufzeit bis zum 27. Juli 2017 und besteht aus einem
endfälligen Darlehen von TEUR 275.000 (Term Loan) sowie einer flexibel nutzbaren Kreditlinie von
TEUR 225.000 (Revolving Credit Facility). Im Zuge einer Ergänzungsvereinbarung zu dem bestehen-
den Kreditvertrag wurde zudem im Berichtsjahr eine Finanzkennziffer zugunsten des Konzerns lang-
fristig angepasst.

Der Kredit und die Kreditlinie werden mit einer variablen Marge auf den EURIBOR verzinst, die sich
in Abhängigkeit vom Verschuldungsgrad unverändert in der Bandbreite zwischen 175bp und 360bp
bewegt.

Buchwert

In TEUR 31.12.2013 31.12.2012

Darlehensverbindlichkeiten 330.573 296.967

Verpflichtung zum Erwerb eigener Anteile 14.364 2.600

Verbindlichkeiten aus Unternehmenskäufen 3.929 6.570

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 1.142 0

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 366 1.473

Derivative Finanzinstrumente 825 3.342

Gesamt 351.199 310.952

In TEUR 1.1.2013
Währungs-

änderung

Ände-
rung des

Konsolidie-
rungskreises Zuführung

Effekte aus
Aufzinsung

 und Zinssatz-
änderung Verbrauch Auflösung Umbuchung 31.12.2013

Abbauverpflichtungen 17.699 – 29 0 1.945 283 –862 – 1.175 0 17.861

davon langfristig 12.432 12.123

Personalbereich 6.138 – 5 464 8.535 5 – 5.684 – 427 13 9.039

davon langfristig 152 1.872

Übrige 7.965 –52 18 4.666 –6 –1.713 – 1.624 – 13 9.241

davon langfristig 660 1.517

Summe 31.802 – 86 482 15.146 282 – 8.259 – 3.226 0 36.141

134

Für die Anpassung des bestehenden Kreditvertrages beziehungsweise die Restrukturierung der Fi-
nanzierungsstruktur im Vorjahr sind Transaktionskosten von insgesamt TEUR 625 (Vj.: TEUR 6.875)
angefallen, die in Höhe von TEUR 344 (Vj.: TEUR 3.781) von dem Buchwert des Darlehens in Abzug
gebracht worden sind. Der verbleibende Betrag wurde als sonstiger Vermögenswert aktivisch über
die Laufzeit der Kreditfazilität abgegrenzt. Wir verweisen hierzu auf Abschnitt 24.

Die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

Zu den Verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben verweisen wir auf Abschnitt 6.